
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 8

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 411 del 07/07/2021

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 396 DEL 13/07/2021

OGGETTO: PIANO INTEGRATO 2018-2020 PER LA PREVENZIONE E IL
CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE. LIQUIDAZIONE CASA
RIFUGIO NAZARETH IN LECCE – APRILE – NOVEMBRE - DICEMBRE 2020
E GENNAIO 2021.

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta,
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza, approvato dall’Ente.

Data 07/07/2021
Il Responsabile del Procedimento

Bianco Maria Teresa

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 411 DEL 07/07/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/07/2021

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTA la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006

PREMESSO
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento

dell’Ufficio di Piano;
 Il Regolamento per l’affidamento di servizi e prestazioni sociali a

soggetti terzi dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento

dell’Ufficio di Piano, il Regolamento per l’affidamento di servizi e
prestazioni sociali a soggetti terzi dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina;

 che la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017
ha approvato il IV Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;

 che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 4 del 08
febbraio 2018 è stato approvato il processo di programmazione per la
stesura del IV Piano di Zona e si è dato avvio al processo di
pianificazione partecipata e coprogettazione, volto alla definizione del
IV Piano Territoriale Sociale di Zona 2018-2020;

 che con Delibera n. 9/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è
espresso favorevolmente per il rinnovo dell’Associazione dei Comuni
(ex art. 30 del D.lgs.267/00 e s.m.i.) per la Realizzazione del Sistema
Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina,
confermando la volontà di gestire in forma associata il Piano Sociale di
Zona dei servizi socio-sanitari, approvando lo schema di Convenzione
per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi Socio-
Assistenziali (ex art.30 D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.), e trasmettendolo
ai Comuni per l’approvazione da tutti i Consigli Comunali;

 che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina ha approvato la bozza di
Piano di Zona ed ha preso atto dell’impegno degli Enti associati a
stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le somme necessarie a far
fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione della Convenzione così
come segue:

 che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione,
stipulata ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. N.267 del 18 agosto 2000, per
la gestione delle funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina;

 che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina ha approvato la bozza di
Piano di Zona ed ha preso atto dell’impegno degli Enti associati a
stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le somme necessarie a far
fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione della Convenzione;

 che, a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa alla
proposta di PSdZ 2018/2020, presentata in data 23 aprile e alla



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 8

successiva integrazione del 31 maggio, gli uffici regionali, giusta nota
prot n. AOO_146/13/06/2018/00047375, hanno comunicato la
conclusione con esito positivo della pre-istruttoria rispetto alla
coerenza con gli indirizzi regionali di programmazione, invitando l’ATS
a procedere con l’indizione della C.S ai sensi della L. n. 15/05 per
l’approvazione del Piano sociale di Zona;

 che con Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, ai sensi di quanto disposto
dal comma 4 dell’art. 13 del Regolamento regionale n. 4/2007 e del
P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato il Piano Sociale di Zona al termine
del percorso partecipato funzionale alla sua stesura ed indire la
Conferenza di Servizi, partecipata dalla ASL competente,
dall’Amministrazione Provinciale di riferimento, e dalla Regione, per
l’approvazione del Piano Sociale di Zona;

 che in data 27 giugno si è tenuta la Conferenza dei Servizi per
l’approvazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020;

VISTA
- la legge regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema

integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e
degli uomini in Puglia”

- la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla
violenza contro le donne e la violenza domestica, cosiddetta
“Convenzione di Istanbul”, ratificata dall’Italia con legge 27 giugno
2013 n. 77 ed entrata in vigore il 1° agosto 2014;

- la Legge Regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione
ed il contrasto della violenza di genere, il sostegno alle vittime, la
promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne”

- Legge 296 maggio2017 n. 71 “Disposizioni a tutela dei minori per la
prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”

 la Regione, nell’ambito delle attività di programmazione di cui all’art.
24 della legge regionale 10 luglio 2006 n. 19 (Disciplina del sistema
integrato dei servizi per la dignità e il benessere delle donne e degli
uomini in Puglia), individua, fra gli obiettivi di benessere sociale da
perseguire, il contrasto e la prevenzione della violenza di genere e le
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza e li
riconosce come priorità di intervento;

 il Consiglio Regionale con propria deliberazione n. 258 del 24/06/2014
ha approvato la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la
prevenzione e il contrasto della violenza di genere, il sostegno alle
vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle
donne”;

 la legge regionale 29/2014 ha previsto, all’art. 13, l’adozione da parte
della Regione di “Linee guida regionali in materia di maltrattamento e
violenza in danno dei minori”, allo scopo di “garantire i loro diritti
contro ogni forma di maltrattamento, violenza, ivi compresa la
violenza assistita, sfruttamento a salvaguardia del loro sviluppo fisico,
psicologico, cognitivo, spirituale, morale, sociale e di fornire
orientamenti organizzativi e operativi agli operatori dei servizi
territoriali, socio-sanitari, scolastici e educativi, per realizzare



interventi tempestivi, uniformi, integrati, nei diversi settori di
intervento;

 con la D.G.R. n. 1878 del 30 novembre 2016, al fine di dare attuazione
alla Legge Regionale 29/2014 si è proceduto all’approvazione delle
LINEE GUIDA REGIONALI IN MATERIA DI MALTRATTAMENTO E
VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE PERSONE MINORI PER ETA’;

 con la D.G.R. n. 1934 del 21 novembre 2017 la Regione Puglia ha
adottato le “Linee Programmatiche per la prevenzione e il contrasto
della violenza di genere – Verso il Piano Integrato 2018-2020”;

 ai fini dell’attuazione delle linee guida regionali con la D.G.R. n.
1608/2018 è stato approvato il Piano di interventi 2018-2020 per la
prevenzione e il contrasto della violenza di genere;

RILEVATO CHE

 la sig.ra H. R. dal 06/ 02/ 2020  è  in protezione c/o la Casa Rifugio 
Nazareth in LECCE;

 come da disposizioni Regionali i primi 60 gg vengono liquidati
direttamente dalla Regione alle strutture con apposite risorse
finanziarie;

 che, pertanto, dal  06/02/2020  al  06/04/2020  la retta è stata 
liquidata direttamente dalla Regione Puglia  alla Casa Rifugio 
Nazareth;

 che ai sensi dell’art 143 comma 1 del DPR n. 917/1986 – Testo Unico
delle imposte sui Redditi, il corrispettivo mensile da corrispondere non
eccede i costi di diretta imputazione e, pertanto, l’associazione di
Volontariato  Casa Rifugio  Nazareth non è tenuta ad emettere fattura
elettronica;

PRESO ATTO che l’Associazione di Volontariato  Casa Rifugio  Nazareth
sita in via Petraglione 23 Lecce  ha emesso le seguenti regolari ricevute
relative all’accoglienza della sig.ra H.R. per i mesi di aprile – novembre -
dicembre 2020 e gennaio 2021 per un importo totale pari ad € 5.720,00:

 Ricevuta n. 22/2020 per il periodo dal 06/04/2020 al 30/06/2020,
acquisita al protocollo al n. 45908 del 06/12/2020, di € 1.375,00;

 Ricevuta n. 52/2020 per il periodo dal 1/11/2020 al 30/11/2020,
acquisita al protocollo al n. 45908 del 06/12/2020, di € 1.650,00;

 Ricevuta n. 55/2020 per il periodo dal 01/12/2020 al 31/12/2020,
acquisita al protocollo al n. 1460 del 12/01/2021, di € 1.705,00;

 Ricevuta n. 1/2021 per il periodo dal 01/01/2021 al 18/01/2021,
acquisita al protocollo al n. 5708 del 07/02/2021, di € 990,00;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento delle stesse per un totale di
€ 5.720,00;

PRESO ATTO
 che la risorse relative al pagamento della retta per l’accoglienza della

sig.ra H.R. per i mesi di aprile – novembre - dicembre 2020 e gennaio
2021 per un importo totale pari ad € 5.720,00 trovano imputazione
come segue:



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 8

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051047 12.05.1.04 U.1.04.01.02.003 € 5.720,00
“Interventi nel campo
sociale finanziati con
FNPS
E/491-492-493-494-496
”

Trasferimenti
correnti ai
Comuni

Bilancio 2021-2023 – quota vincolata 2019 FNPS 2019 - Intervento
Maltrattamento e Violenza residenziale;

 che è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della ditta
suddetta mediante DURC On Line Numero Protocollo INAIL_25687524
Data richiesta 06/04/2021 Scadenza validità 04/08/2021;

ATTESTATO CHE gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento
sono compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. A - punto 2 D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000)

VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

VISTO il decreto Interministeriale 30 ottobre 2007 e il D.Lgs 18/08/2000
n.267;

Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale al presente
dispositivo:

 DI LIQUIDARE E PAGARE all’Associazione di Volontariato  Casa Rifugio 
Nazareth sita in via Petraglione 23 Lecce  la somma di € 5.720,00 per
l’accoglienza della sig.ra H.R. per i mesi di aprile – novembre - dicembre
2020 e gennaio 2021 e a fronte dell’emissione delle seguenti ricevute:
 Ricevuta n. 22/2020 per il periodo dal 06/04/2020 al 30/06/2020,

acquisita al protocollo al n. 45908 del 06/12/2020, di € 1.375,00;
 Ricevuta n. 52/2020 per il periodo dal 1/11/2020 al 30/11/2020,

acquisita al protocollo al n. 45908 del 06/12/2020, di € 1.650,00;
 Ricevuta n. 55/2020 per il periodo dal 01/12/2020 al 31/12/2020,

acquisita al protocollo al n. 1460 del 12/01/2021, di € 1.705,00;



 Ricevuta n. 1/2021 per il periodo dal 01/01/2021 al 18/01/2021,
acquisita al protocollo al n. 5708 del 07/02/2021, di € 990,00;

 DI DARE ATTO che la somma occorrente per l’accoglienza della sig.ra
H.R. per i mesi di aprile – novembre - dicembre 2020 e gennaio 2021,
pari a € 5.720,00, trova imputazione come segue:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051047 12.05.1.04 U.1.04.01.02.003 € 5.720,00
“Interventi nel campo
sociale finanziati con
FNPS
E/491-492-493-494-496
”

Trasferimenti
correnti ai
Comuni

Bilancio 2021-2023 – quota vincolata 2019 FNPS 2019 - Intervento
Maltrattamento e Violenza residenziale;

 DI EMETTERE mandato di pagamento in favore dell’Associazione di
Volontariato  Casa Rifugio  Nazareth sita in via Petraglione 23 Lecce 
mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, agli atti dell’ufficio;

 DARE ATTO:
 Che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto

dall’art.1 comma 41 L.190/2012 non sussistono casi di conflitto
d’interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;

 della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/00 e dell’art. 11, comma 4 del
Regolamento sui controlli interni.



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 8

ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 411 DEL 07/07/2021 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 411 DEL 07/07/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 13/07/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Patera Antonio



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2591

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 14/07/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 14/07/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


